
Determinazione Dirigenziale n° 57/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 91/2018

OGGETTO: S.P. 38 "TREMOSINE - TIGNALE" - ALLARGAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DEL TRATTO INIZIALE IN COMUNE DI TREMOSINE – INCARICO DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DEFINITIVA EX
ART. 23 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - CIG ZE321C24E2 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23.06.2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;

il Decreto del Presidente n. 234 del 16/10/2017 con cui è stata approvata la I variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017

il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12.2017 di nomina del direttore dell'Area
Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale

l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con i Progetti del Piano Esecutivo di
Gestione 048 “COLLABORAZIONE CON GLI ENTI LOCALI PER UNA GESTIONE
OTTIMIZZATA DELLA VIABILITA'” obiettivo 00577 “progetti strategici cofinanziati con i
fondi dei comuni di confine “
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/1/2017;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che: 

- in data 6/3/2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Lombardia e il Fondo Comuni di Confine
regolante i rapporti tra Regione Lombardia e Fondo comuni confinanti – ComitatoParitetico ai fini di
dare piena attuazione ai Progetti inclusi nello stralcio del Programma dei progetti strategici della
Provincia di Brescia, ambiti Alto Garda e Valle Camonica;

Il costo complessivo del Programma degli interventi strategici per la Provincia di Brescia, ambito
AltoGarda e stralcio ambito Valle Camonica, riportato a chiusura della Fase 1 è pari ad Euro

N.57/2018

Documento firmato digitalmente



61.280.000,00 (sessantunmilioniduecentoottantamila/00); il contributo concesso dal Fondo
Comuni di Confine per la realizzazione vincolata delle progettualità rientranti nelle schede
elenco oggetto della presente convenzione, è pari ad Euro 33.172.000,00
(trentatremilionicentosettantaduemila/00);
tra le iniziative ammesse a contributo vi è quella relativa alla progettazione di opere di
allergamento della S.P. 38 in comune di Tremosine, il cui soggetto attuatore è la Provincia di
Brescia e che risulta finanziata per €. 100.000,00 ( allegato A.c della Convenzione)

Considerato che
per dare attuazione a quanto compete alla Provincia e discendente dalla sopraccitata convenzione è
necessario, fra l'altro, procedere, vista la carenza in organico di personale da assegnare al servizio,
all'affidamento di idoneo incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica
e definitiva degli interventi per l'allargamento della S.P. 38;

è stato all'uopo aviata, con nota del 18/7/2017 P.G. 0094782, ricognizione volta a verificare la
disponibilità all'interno dell'Ente di idonea figura professionale per l'espletamento dell'incarico,
ricognizione che non ha avuto riscontro;

si è quindi proceduto a stimare sulla base del D.M. 17/6/2016 l'importo dell'incarico CHE è STATO
QUANTIFICATO IN €.30.105,70 ESCLUSI ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI;

RICORRENDO PERTANTO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 36 COMME 2 LETT. A) DEL
d.lGS 50/2016 E S.M.I. si è proceduto con nota del 14/9/2017 P.G. 119302/2017 a richiedere al dott.
Ing. Gerolamo Landrini, il cui nominativo è presente nell'elenco dei professionisti che hanno fatto
richiesta di essere invitati per attività inerenti l'edilizia stradale, la propria miglior offerta per
l'espletamento dell'incarico;

il suddetto professionista ha risposto in data 19/9/2017 pec P.G. 120621/2017 offrendo un importo
dell'incarico di €. 30.000,00 oltre oneri previdenziali e professionali; 

si ritiene congruo l'importo offerto in relazione alla prestazione da svolgere

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
Visto lo schema del disciplinare d'incarico allegato.

DETERMINA
di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D:Lgs 50/2016 e s.m.i. l'incarico professionale
per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva degli interventi di
allargamento della S.P. 38 “Tremosine - Tignale” al dott. Ing. Gerolamoo Landrini con studio in
Breno – Via Tassara, 4, per l'importo netto di complessivi €. 30.000,00 oltre oneri previdenziali e
fiscali per un totale di €. 38.064,00

1.

di approvare lo schema di disciplinare d'incarico allegato quale parte integrante del presente atto;2.
di imputare la spesa emergente di €. 38.064,00 alla Missione 10 programma 1005 cap. 9000874
imp.2017/2254

3.

di dare atto che con l’affidamento il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio che è ZE321C24E2

4.

Brescia, lì 23-01-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.57/2018

Documento firmato digitalmente


